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SEZNAM ZKRATEK

A Obvodová proudová hustota [A/m]
Askut Skutečná obvodová proudová hustota [A/m]
a Počet paralelních větví [-]
ass Počet paralelních větví pro stejnosměrné vinutí [-]
B Magnetická indukce [T]
Bδ Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [T]
Bj1 Magnetická indukce ve jhu statoru [T]
Bm Magnetická indukce permanentního magnetu [T]
Bz Magnetická indukce v zubu statoru [T]
bc Střední šířka cívky [m]
bm Šířka permanentního magnetu [m]
bpl Tloušťka plechu statorového svazku [m]
C Essonův činitel [VA/m3ot]
Cskut Skutečná hodnota Essonova činitele [VA/m3ot]
cosϕ Účiník [-]
De Vnější průměr statoru [m]
D1 Vnitřní průměr statoru [m]
D2 Vnější průměr rotoru [m]
di Průměr dílčího vodiče [mm]
f Frekvence [Hz]
H Intenzita magnetického pole [A/m]
HC Koercitivní intenzita magnetického pole [A/m]
Hj1 Intenzita magnetického pole jha statoru [A/m]
Hj2 Intenzita magnetického pole jha rotoru [A/m]
Hm Intenzita magnetického pole magnetu [A/m]
Hδ Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře [A/m]
hax Výška odsazení axiálních kanálů [m]
hd Výška statorové drážky [m]
hj1 Výška jha statoru [m]
hm Výška magnetu [m]
hz Výška statorového zubu [m]
IC Proud procházející jednou cívkou [A]
Id Proud procházející drážkou [A]
Id/2 Proud procházející vrstvou drážky [A]
Inf Jmenovitá hodnota fázového proudu [A]
Kč Činitel respektující izolaci čel [-]
kC Carterův činitel [-]
kE Činitel udávající poměr indukovaného napětí ku jmenovitému [-]
kFe Činitel plnění železa [-]
kFez Korekční činitel pro zuby synchronního stroje [-]
kFej Korekční činitel pro jho synchronního stroje [-]
kv Činitel vinutí pro danou harmonickou [-]
kw Činitel využití drážky [-]
kβ, kβ

´ Činitele pro určení rozptylů [-]
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kρ Činitel mechanických ztrát [-]
Laσ Rozptylová indukčnost [H]
Ldif Diferenční indukčnost [H]
Lμ Magnetizační indukčnost [H]
l Délka stroje [m]
lc Střední délka cívky [m]
lč Délka čela vinutí [m]
ld Délka drážky [m]
le Efektivní délka stroje [m]
le_skut Skutečná efektivní délka stroje [m]
lj1 Délka střední siločáry jha statoru [m]
lj2 Délka střední siločáry jha rotoru [m]
lm Délka permanentního magnetu [m]
lp Délka střední siločáry pólového nástavce [m]
lv Délka vyložení čel [m]
Mn Jmenovitý točivý moment [Nm]
m Počet fází [-]
m´ Matematický počet fází [-]
mFe_j1 Hmotnost statorového jha [kg]
mFe_z Hmotnost statorových zubů [kg]
Ni Počet cív. stran se stejným odklonem od osy fáze [-]
Ncív/skup Počet cívek ve skupině [-]
Ns Počet závitů v sérii [-]
Nskup Počet skupin vinutí [-]
Nskup/f Počet skupin vinutí na fázi [-]
n Otáčky stroje [ot/min]
np Počet dílčích vodičů [-]
npl Počet plechů statorového svazku [-]
Od Obvod drážky [m]
Oč Obvod čel [m]
Pn Jmenovitý činný výkon [W]
p Počet pólpáru [-]
Q Počet drážek statoru [-]
Qp Počet drážek na pól [-]
q Počet drážek na pól a fázi [m]
RCu_n Odpor vinutí při pracovní teplotě *Ω+
ra Poměrná hodnota odporu vinutí [p.u.]
SCu Obsah mědi v drážce [mm2]
Sd Plocha drážky [mm2]
Si Vnitřní elektromagnetický výkon [VA]
Sn Jmenovitý zdánlivý výkon [VA]
Stěl Ekvivalentní ochlazovaný povrch tělesa [m2]
Sv1 Průřez jednoho vodiče [mm2]
Tmax Maximální dovolená teplota *°C+
td1 Drážková rozteč [m]
tp1 Pólová rozteč statoru [m]
Uf Fázové napětí [V]
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Ui Indukované napětí [V]
Um Magnetické napětí [A]
Us Jmenovité sdružené napětí [V]
Vd Počet vodičů v drážce [-]
Vd/2 Počet vodičů ve vrstvě drážky [-]
v2 Obvodová rychlost rotoru [m/s]
Xaσ Rozptylová reaktance *Ω+
Xad Podélná reaktance *Ω+
Xd Synchronní reaktance *Ω+
xd Poměrná hodnota synchronní reaktance [p.u.]
yk Krok na komutátoru [-]
y1d Krok vinutí v počtu drážek [-]
y1 Přední cívkový krok [-]
y2 Zadní krok vinutí [-]
Zn Jmenovitá impedance *Ω+
α1 Součinitel přestupu tepla přes vzduchovou mezeru [W/m2K]
αv Součinitel přestupu tepla pro vodní chlazení [W/m2K]
αδ Činitel pólového krytí [-]
β Činitel zkrácení kroku [-]
γCu Měrná elektrická vodivost mědi [S/m]
ΔP Celkové ztráty [W]
ΔPFe Celkové ztráty v železe [W]
ΔPFe_j1 Ztráty v železe pro jho [W]
ΔPFe_z Ztráty v železe pro zuby [W]
ΔPjč Jouleovy ztráty v čelech statoru [W]
ΔPjd Jouleovy ztráty v drážkách statoru [W]
ΔPj1 Jouleovy ztráty ve statorovém vinutí [W]
ΔPm Mechanické ztráty [W]
ΔPv Ztráty odváděné do vzduchu uvnitř stroje [W]
ΔPPWM Ztráty při uvažování napájení z PWM [W]
ΔUj1 Úbytek magnetického napětí statorového jha [A]
ΔUm Úbytek magnetického napětí [A]
ΔUz Úbytek magnetického napětí statorového zubu [A]
ΔUp Úbytek magnetického napětí v pólovém nástavci [A]
ΔUδ Úbytek magnetického napětí ve vzduch. mezeře [A]
Δνid Teplotní spád v izolaci drážkové části *°C+
Δνpov Oteplení vnitřního povrchu statoru *°C+
Δνpovč Oteplení vnějšího povrchu čel *°C+
Δνv Oteplení vzduchu nad teplotu okolního prostředí *°C+
Δν1 Střední oteplení statorového vinutí nad okolní teplotu *°C+
Δν1_výsl Výsledné oteplení *°C+
Δν1

´ Střední oteplení statorového vinutí *°C+
δ Tloušťka vzduchové mezery [m]
δ´ Vzduchová mezera zvětšená o Carterův činitel [mm]
δef Efektivní tloušťka vzduchové mezery [mm]
η Účinnost [- , %]
λč Činitel magnetické vodivosti rozptylu čel [-]
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λd Činitel magnetické vodivosti drážkového rozptylu [-]
λekv Ekvivalentní tepelná vodivost drážk. izolace [W/mK]
λekv

´ Střední tepelná vodivost izolace pro vsypávané vinutí [W/mK]
μr Relativní permeabilita [-]
μ0 Permeabilita vakua [H/m]
ρCu Rezistivita mědi *Ω/m+
σCu Proudová hustota ve vodiči [A/mm2]
τdif Činitel diferenčního rozptylu [-, %]
φ Magnetický tok [Wb]
φj1 Magnetický tok jhem statoru [Wb]
φz Magnetický tok zubem statoru [Wb]
φi Osa fáze *°+
2p Počet pólů [-]
2u Počet vrstev vinutí v drážce [-]
k,k1,k2, h,t,t0 Pomocné rozměry definující uložení magnetu [mm]
b1, b2, bo, Rozměry drážky [mm]
h1, h2, ho, h´
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ANOTACE

Byl vytvořen elektromagnetický návrh synchronního stroje s permanentními

magnety, použité magnety na bázi vzácných zemin jsou z NdFeB. V práci jsou provedeny

čtyři návrhy pro různé uložení permanentních magnetů v rotoru stroje. Vliv těchto

uspořádání na rozložení magnetického pole je porovnán pomocí MKP v programu FEMM.

Dále byly provedeny výpočty odporů a indukčností, obsahem diplomové práce je

i zjednodušený tepelný výpočet pro vodní chlazení. Pro 2D model byl použit AutoCAD

2012, pro 3D model software SolidWorks 2010.
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ABSTRACT

Electromagnetic design of permanent magnet synchronous machine was made;


[…]


uspořádání byl magnetický obvod sycen více než v případě povrchových magnetů. Co se

týče indukce ve vzduchové mezeře, opět je u vnitřních magnetů dosahováno větší

hodnoty a to 1,3 T. Obrázky 5-3, 5-6, 5-8 a 5-11 ukazují, že u povrchových PM se průběh

Bδ blíží lichoběžníkovému tvaru, kdežto pro vnitřně uložené jsou průběhy cca sinusové

(kromě tangenciálních magnetů, kde je průběh silně deformován). Ve všech čtyřech

variantách se samozřejmě v průbězích projevuje zkreslení vyššími harmonickými.
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 Bδ [T] Bδ_skut [T] Bj1 [T] Bj1_skut [T] Bj2 [T] Bj2_skut [T] Bz [T] Bz_skut[T]

Povrchové PM 1 1 - 1,1 1,4 1,2 - 1,6 1,4 1,35 1,8 1,73

Vnitřní "V" PM 1 1,3 1,4 1,4 - 1,9 1,4 1,3 - 1,4 1,8 1,87 - 1,9

Vnitřní tangen. PM 1 1,3 1,4 1,3 - 1,5 1,4 1,4 - 2 1,8 1,75 - 1,8

Vnitřní radiální PM 1 1,3 1,4 1,4 - 1,9 1,4 1,1 - 1,2 1,8 1,9

Tabulka 5-1: Hodnoty magnetických indukcí pro jednotlivé části mag. obvodu

Protože pro každý rotor byly navrženy rozdílné velikosti permanentních magnetů,

vychází na každou variantu jiný objem permanentních magnetů. Jak je vidět z tabulky 5-2,

nejhůře v tomto ohledu vychází varianta s povrchovými magnety.

Povrchové PM Vnitřní "V" PM Vnitřní tangen. PM Vnitřní radiální PM

Objem PM [m3] 0,000633 0,000406 0,000428 0,000395

Tabulka 5-2: Srovnání objemů PM pro jednotlivá konstrukční řešení
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést elektromagnetický návrh dvanáctipólového synchronního

stroje s permanentními magnety o výkonu 60kW. Tento návrh byl proveden pro několik

variant uložení magnetů, které byly následně ověřeny simulaci dle MKP. V první fázi byl

navržen stator o vnitřním průměru D1=200 mm se 45 drážkami, se zlomkovým

dvouvrstvým vinutím. Kvůli rozměrům a tvaru drážek je navrhnuté vinutí vsypávané.

Efektivní délka stroje vyšla le= 235 mm. Účinnost motoru určená ze ztrát vyšla η = 94,2 %,

což se od původně odhadované hodnoty 95% liší minimálně. Pro tuto část výpočtu byly

skoro výhradně použity postupy z *1+.

Protože při návrhu rotoru s permanentními magnety se postupuje odlišně, než

v případě strojů s budícím vinutím, byly výpočty provedeny s použitím [17] a základních

vztahů 3.6.1, 3.6.2 a 3.6.19. Pro návrh byly použity NdFeB magnety na bázi vzácných

zemin. Pro všechny varianty byly sestrojeny náhradní magnetické obvody a spočteny

jednotlivé úbytky magnetického napětí. Z výpočtů vyšlo najevo, že při dimenzování

magnetů lze zanedbávat úbytky magnetického napětí na rotoru. Tyto úbytky dosahují

obvykle velikostí do 30 A a mají tedy velmi malý vliv na výslednou výšku permanentního

magnetu.

Z 2D simulací všech konstrukčních uspořádání rotoru bylo ověřeno rozložení

magnetického pole po obvodu stroje. Z výsledků viditelných např. na obrázcích 5-2 a 5-5

je vidět, že se magnetický tok vybuzený rotorem uzavírá přes statorové zuby a jho a

periodicky se opakuje. U všech 4 variant dochází v magnetickém obvodu statoru k

lehkému přesycení v okolí axiálních chladících kanálů, které jsou umístěny ve statorovém

jhu. Hodnoty přesycení jsou větší především v případě vnitřně uložených magnetů, kde

dosahují hodnot až 1,9 T. Z tohoto důvodu jsem zkusila u radiálních a „V“ magnetů zvětšit

vnější průměr statoru De, z původních 300 mm na 310 mm. Tím se posunuly chladící

kanály a zvětšila se plocha pro uzavírání žádaného magnetického toku. U vnitřních

tangenciálních PM dochází k nerovnoměrnému sycení rotorového jha (obr. 5-7), jsem si

vědoma, že toto konstrukční uspořádání by mělo být lépe dimenzováno. Shrnutí

dosažených hodnot indukcí je v tabulce 5-1.

Co se týče tvarů průběhů indukcí ve vzduchové mezeře, pro povrchové magnety

průběh odpovídá lichoběžníkovému tvaru, kdežto v případě vnitřních magnetů se indukce
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blíží sinusovému průběhu, což je mimo jiné způsobeno i větší hodnotou pólového krytí.

Tyto výsledky potvrzují např. i v *2+. Ve všech průbězích je patrná složka vyšších

harmonických, které jsou ovlivněny tvarem vzduchové mezery (drážkování, nehladký tvar

rotoru apod.).

Po zhodnocení simulací je zřejmé, že při návrhu synchronních strojů

s permanentními magnety není optimální používat stejný postup pro různá konstrukční

uspořádání. Pro varianty s vnitřními magnety lze například obvod dimenzovat na vyšší

hodnoty magnetické indukce ve vzduchové mezeře. Při návrhu geometrie uložení

magnetů je potřeba počítat s možností uzavírání rozptylových magnetických toků, kterým

lze předejít eliminováním vzdáleností mezi jednotlivými magnety nebo v opačném

případě použitím nemagnetických klínů.

Pro všechny konstrukční provedení byl vypracován 3D model v softwaru

SolidWorks, který může být použit pro další analýzy v trojrozměrné soustavě.
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