## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Návrh synchronního motoru s PM</b>
Student: Bc. Lucie HORNÍKOVÁ Std. číslo: E13N0040P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci se diplomantka zabývala návrhem PMSM motoru s různým uložením magnetů. Studentka k řešení diplomové práce přistupovala samostatně. Během zpracování DP sama dohledala dostupnou aktuální literaturu na jejímž základě zpracovala návrh PMSM. Pomocí MKP je provedeno ověření návrhů jednotlivých typů strojů. V závěru je dále přehledně provedeno porovnání výsledků analýz jednotlivých typů motorů. Po formální stránce práce odpovídá normám pro psaní odborného textu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis vedoucího práce